

Số: 75/KH-LĐLĐ

Lai Châu, ngày 24 tháng 5 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội nghị biểu dương “Gia đình đoàn viên, CNVCLĐ tiêu biểu” Nhân ngày Gia đình Việt Nam 28/6/2024

Căn cứ Chương trình số 01/CTr-LĐLĐ, ngày 24/11/2023 của Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh về Chương trình làm việc của Thường trực, Ban Thường vụ, Ban Chấp hành LĐLĐ tỉnh năm 2024;

Căn cứ Kế hoạch số 39/KH-LĐLĐ, ngày 23/02/2024 của Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2024);

Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị biểu dương “Gia đình đoàn viên, CNVCLĐ tiêu biểu” nhân ngày Gia đình Việt Nam 28/6/2024 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Biểu dương, tôn vinh và nhân rộng các gương điển hình gia đình đoàn viên, CNVCLĐ tiêu biểu trong lao động, sản xuất, công tác, vượt khó vươn lên, làm kinh tế giỏi, chăm sóc cha mẹ, nuôi dạy con ngoan, học giỏi, xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh.

2. Thông qua hội nghị khẳng định vai trò của gia đình đoàn viên, CNVCLĐ trong việc gương mẫu thực hiện tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; bảo tồn, phát huy truyền thống văn hóa tốt đẹp của gia đình Việt Nam và sự đóng góp tích cực, hiệu quả của gia đình đoàn viên, CNVCLĐ trong xây dựng, bảo vệ, phát triển đất nước.

3. Việc lựa chọn gia đình đoàn viên, CNVCLĐ tiêu biểu phải đảm bảo công khai, minh bạch, đúng đối tượng, đảm bảo điều kiện, tiêu chuẩn theo quy định tại Kế hoạch này. Các hoạt động được tổ chức đảm bảo thiết thực, trang trọng và tiết kiệm.

#### II. NỘI DUNG

##### 1. Đối tượng

Là gia đình đoàn viên, CNVCLĐ (bao gồm cả gia đình cán bộ, công chức công đoàn chuyên trách) làm việc trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp có tổ chức CĐCS trên địa bàn tỉnh.

**2. Số lượng:** 55 gia đình (*Mỗi Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở xét chọn 05 gia đình*).

### **3. Chương trình, thành phần Hội nghị biểu dương tại tỉnh**

#### **3.1. Chương trình**

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Văn nghệ chào mừng.
- Khai mạc, ôn truyền thống Ngày gia đình Việt Nam và sự đóng góp của các gia đình đoàn viên, CNVCLĐ tiêu biểu trong việc phát huy, gìn giữ những giá trị truyền thống tốt đẹp của gia đình Việt Nam góp phần xây dựng cơ quan, đơn vị và tỉnh Lai Châu ngày càng phát triển.

- Tham luận.

- Phát biểu động viên của lãnh đạo Tỉnh, Tổng Liên đoàn.

- Kết thúc.

#### **3.2. Thành phần: Tổng số 114 người.**

- Thường trực Tỉnh ủy, HĐND tỉnh; lãnh đạo UBND tỉnh: 03 người.

- Đại diện Ban Nữ công Tổng LĐLĐ Việt Nam: 01 người

- Đại diện lãnh đạo Ban Dân vận Tỉnh ủy, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh; Đảng ủy khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh; Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ tỉnh; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Lao động, Thương binh và Xã hội: 11 người.

- Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành LĐLĐ tỉnh: 28 người.

- Chủ tịch (hoặc Phó Chủ tịch) LĐLĐ các huyện, Thành phố, Công đoàn Ngành, Công đoàn Viên chức tỉnh: 11 người.

- Các gia đình đoàn viên, CNVCLĐ tiêu biểu được lựa chọn từ LĐLĐ Thành phố, LĐLĐ các huyện: Phong Thổ, Tam Đường; Công đoàn Ngành, Công đoàn Viên chức tỉnh được biểu dương khen thưởng (mỗi gia đình mời 02 thành viên): 60 người.

### **4. Thời gian, địa điểm**

- Thời gian: Dự kiến ngày 25/6/2024 (Thứ ba).

- Địa điểm: Hội trường A3, Trung tâm Hội nghị - Văn hoá tỉnh

## **III. TIÊU CHUẨN, HÌNH THỨC, HỒ SƠ KHEN THƯỞNG**

### **1. Tiêu chuẩn**

#### **1.1. Tiêu chuẩn chung đối với gia đình đoàn viên, CNVCLĐ tiêu biểu**

- Các thành viên trong gia đình luôn gương mẫu chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, nội quy, quy định của cơ quan, đơn vị, địa phương; tích cực tham gia các phong trào của địa phương,

đơn vị tổ chức; gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc; tương trợ giúp đỡ mọi người trong cộng đồng; các thành viên trong gia đình đạt kết quả tốt trong lao động, sản xuất, công tác và học tập; không bị xử lý kỷ luật tại nơi làm việc và học tập.

- Trong 3 năm từ 2021-2023 liên tục được công nhận là “Gia đình văn hóa” tại nơi cư trú; thực hiện nếp sống văn minh, các thành viên trong gia đình hòa thuận, thủy chung, biết chia sẻ yêu thương; ông bà, bố mẹ mẫu mực, con cháu hiếu thảo; tương trợ giúp đỡ mọi người, có sức lan tỏa trong cộng đồng và đồng nghiệp được LĐLĐ huyện, thành phố, Công đoàn Ngành, Công đoàn Viên chức tỉnh xét chọn đề nghị LĐLĐ tỉnh biểu dương, khen thưởng.

- Thực hiện tốt chính sách dân số, kế hoạch hóa gia đình.

### **1.2. Tiêu chuẩn cụ thể**

\* *Cán bộ, công chức, viên chức; cán bộ, công chức công đoàn chuyên trách*

- gương mẫu chấp hành nội quy, quy định của cơ quan, đơn vị, địa phương nơi cư trú; tích cực tham gia các hoạt động của công đoàn tổ chức; có 03 năm liên tiếp hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên; đã được các cấp, ngành, địa phương khen thưởng. Riêng đối với nữ có 3 năm liên tục (2021-2023) đạt danh hiệu “Giỏi việc nước, đảm việc nhà”.

- Con trong độ tuổi đi học phổ thông, chuyên nghiệp có nhiều thành tích cao trong học tập được các cấp, ngành, địa phương khen thưởng.

\* *Công nhân lao động trực tiếp:*

- gương mẫu chấp hành tốt nội quy, quy định của đơn vị, doanh nghiệp; được đơn vị, doanh nghiệp công nhận hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao; vượt khó, có sáng kiến, sáng tạo góp phần làm lợi cho đơn vị, doanh nghiệp và được các cấp, các ngành ghi nhận biểu dương, khen thưởng; tích cực tham gia các hoạt động của công đoàn, chuyên môn phát động. Trong 03 năm từ 2021-2023 đã được các cấp, ngành, địa phương khen thưởng (*Ưu tiên những CNLĐ có sáng kiến tham gia Chương trình 75 nghìn sáng kiến vượt khó phát triển và 01 triệu sáng kiến do LĐLĐ tỉnh phát động*).

- Con trong độ tuổi đi học phổ thông, chuyên nghiệp từ cấp Tiểu học trở lên có nhiều thành tích trong học tập, công tác được các cấp, ngành, địa phương khen thưởng.

### **1.3. Ưu tiên xét chọn**

- Gia đình có cả hai vợ chồng đều là đoàn viên, CNLĐ trực tiếp, vượt khó vươn lên, đảm bảo việc làm, chia sẻ trong cuộc sống và quan tâm giáo dục con cái học tập tiến bộ;

- Gia đình nữ đoàn viên, CNLĐ điển hình trong việc giúp đỡ anh, chị, em trong gia đình học tập, tạo việc làm ổn định, xây dựng gia đình hạnh phúc;

- Gia đình đoàn viên, CNVCLĐ có vợ/chồng công tác tại biên giới, vùng sâu, vùng xa hoặc gia đình có vợ/chồng thường xuyên phải công tác xa nhà nhưng luôn hỗ trợ, động viên nhau trong công tác, sắp xếp cuộc sống gia đình, chăm lo con cái học tập tiến bộ;

- Gia đình đoàn viên, CNVCLĐ có vợ/chồng bị tai nạn lao động (chết hoặc thương tật nặng được hưởng trợ cấp hàng tháng) vượt mọi khó khăn nuôi dạy con tốt;

- Gia đình đoàn viên, CNVCLĐ điển hình trong việc phụng dưỡng, chăm sóc ông/bà/bố/mẹ/con/cháu mắc bệnh hiểm nghèo.

## **2. Cách thức xét chọn**

Ban Thường vụ LĐLĐ các huyện, Thành phố, các công đoàn Ngành, công đoàn Viên chức tỉnh xét chọn các gia đình đoàn viên, CNVCLĐ tiêu biểu (*theo phân bổ của LĐLĐ tỉnh*), phải đảm bảo tiêu chuẩn tại mục 1 phần III Kế hoạch này và hoàn thiện hồ sơ đề nghị LĐLĐ tỉnh xem xét biểu dương, khen thưởng đảm bảo đúng đối tượng, tiêu chuẩn. Cần lựa chọn gia đình tiêu biểu, điển hình phù hợp với đặc thù và thực tiễn của các cơ quan, đơn vị.

## **3. Hình thức khen thưởng**

LĐLĐ tỉnh tặng Bằng khen cho các gia đình đoàn viên, CNVCLĐ, cán bộ, công chức công đoàn chuyên trách tiêu biểu.

## **4. Hồ sơ đề nghị biểu dương**

4.1. Tờ trình, Biên bản họp xét của Ban thường vụ cấp đề nghị biểu dương, khen thưởng.

4.2. Danh sách trích ngang thành tích của gia đình đoàn viên, CNVCLĐ tiêu biểu (*theo mẫu số 1*).

4.3. Báo cáo thành tích của đoàn viên, CNVCLĐ được đề nghị biểu dương gia đình tiêu biểu có xác nhận của Thủ trưởng cơ quan, đơn vị (hoặc lãnh đạo doanh nghiệp) và Ban Chấp hành CĐCS (*theo mẫu số 2*).

4.4. Giấy công nhận hoặc giấy xác nhận của địa phương nơi cư trú là “Gia đình văn hoá”; các bằng khen, giấy khen trong sản xuất, công tác, học tập, tham gia các hoạt động tại cộng đồng của các thành viên trong gia đình (*bản photocopy*).

4.5. Gửi 01 ảnh màu (file mềm) về hoạt động của gia đình như hoạt động nội trợ, sinh hoạt gia đình, hoạt động trải nghiệm...

## **IV. KINH PHÍ**

Từ nguồn ngân sách tỉnh hỗ trợ và nguồn tài chính công đoàn năm 2024.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Liên đoàn Lao động tỉnh.**

#### **1.1. Ban Tuyên giáo - Nữ công**

- Tham mưu cho Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh ban hành kế hoạch; xây dựng tiêu chuẩn xét chọn gia đình đoàn viên, CNVCLĐ tiêu biểu đề nghị biểu dương trình Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh xem xét quyết định.

- Chủ trì phối hợp các Ban LĐLĐ tỉnh chuẩn bị các nội dung phục vụ Hội nghị biểu dương.

- Xây dựng chương trình, kịch bản, các bài phát biểu; giao và duyệt tham luận cho các đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ.

- Chuẩn bị nội dung trình chiếu hình ảnh gia đình đoàn viên, CNVCLĐ được biểu dương tại Hội nghị.

#### **1.2. Ban Chính sách pháp luật và Quan hệ lao động**

- Tổng hợp danh sách trích ngang kèm tóm tắt thành tích của các gia đình đoàn viên, CNVCLĐ tiêu biểu trình Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh xét chọn, biểu dương, khen thưởng.

- Chuẩn bị các nội dung liên quan đến công tác khen thưởng.

- Duyệt các nội dung tham luận theo phân công.

- Phối hợp với các ban LĐLĐ tỉnh phục vụ hội nghị.

#### **1.3. Ban Tổ chức - Kiểm tra**

- Bố trí chỗ ngồi cho đại biểu và gia đình đoàn viên, CNVCLĐ tiêu biểu.

- Duyệt các nội dung tham luận theo phân công.

- Phối hợp với các ban LĐLĐ tỉnh phục vụ hội nghị.

#### **1.4. Văn phòng**

- Tham mưu lập dự toán, quyết toán kinh phí, chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất tổ chức Hội nghị biểu dương gia đình đoàn viên, CNVCLĐ tiêu biểu năm 2024.

- Duyệt các nội dung tham luận theo phân công.

- Phối hợp với các ban LĐLĐ tỉnh phục vụ hội nghị.

### **2. LĐLĐ các huyện, Thành phố, Công đoàn Ngành, Công đoàn Viên chức tỉnh**

- Xét chọn gia đình đoàn viên, CNVCLĐ tiêu biểu đề nghị biểu dương, khen thưởng gửi về LĐLĐ tỉnh (qua Ban Chính sách pháp luật và Quan hệ lao động) trước ngày 10/6/2024. Quá thời gian trên, đơn vị nào không gửi hồ sơ coi như không đề nghị biểu dương.

- Chỉ đạo CĐCS trực thuộc hướng dẫn các gia đình đoàn viên, CNVCLĐ tiêu biểu chuẩn bị tham luận (có chủ đề tham luận cụ thể gửi các đơn vị sau)

- Tùy vào tình hình thực tế của địa phương, đơn vị tổ chức Hội nghị biểu dương tại cấp mình cho phù hợp.

Trên đây là Kế hoạch biểu dương “Gia đình đoàn viên, CNVCLĐ tiêu biểu” nhân ngày Gia đình Việt Nam 28/6/2024 của LĐLĐ tỉnh. Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh yêu cầu các Ban LĐLĐ tỉnh, LĐLĐ các huyện, Thành phố, công đoàn Ngành, công đoàn Viên chức tỉnh nghiêm túc triển khai thực hiện.

**Nơi nhận:**

- Tổng LĐLĐ Việt Nam;
- UBND tỉnh;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Sở Văn hóa, thể thao và Du lịch;
- Sở Lao động, Thương binh và Xã hội;
- Các ban LĐLĐ tỉnh;
- LĐLĐ các huyện, Thành phố, CĐ Ngành, CĐ Viên chức tỉnh,
- Lưu VT, TG-NC.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
CHỦ TỊCH**



**Hoàng Thọ Trung**

**PHÂN BỐ SỐ LƯỢNG GIA ĐÌNH DỰ HỘI NGHỊ BIỂU DƯƠNG  
GIA ĐÌNH ĐOÀN VIÊN, CNVCLĐ TIÊU BIỂU NĂM 2024**

(Kèm theo Kế hoạch số 75/KH -LĐLĐ ngày 24 tháng 5 năm 2024  
của Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh Lai Châu)



TT	Đơn vị	Gia đình CNVCLĐ tiêu biểu		
		Số lượng phân bổ	Khối HCSN	Khối SXKD
1	LĐLĐ thành phố	5	3	2
2	LĐLĐ huyện phong Thổ	5	4	1
3	LĐLĐ huyện Sìn Hồ	5	4	1
4	LĐLĐ huyện Nậm Nhùn	5	4	1
5	LĐLĐ huyện Tam Đường	5	4	1
6	LĐLĐ huyện Tân Uyên	5	4	1
7	LĐLĐ huyện Than Uyên	5	4	1
8	LĐLĐ huyện Mường Tè	5	4	1
9	CĐN Y tế	5	5	
10	CĐ Viên chức tỉnh	5	5	
11	CĐN giáo dục	5	5	
<b>Tổng cộng</b>		<b>55</b>	<b>46</b>	<b>9</b>





....., ngày tháng năm 2024

## TỜ TRÌNH

Về việc đề nghị Liên đoàn Lao động tỉnh biểu dương  
“Gia đình đoàn viên, CNVCLĐ tiêu biểu” năm 2024

**Kính gửi: Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh**

Căn cứ Kế hoạch số...../KH-LĐLĐ ngày ...tháng ...năm 2024 của Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh về việc tổ chức Hội nghị biểu dương “Gia đình đoàn viên, CNVCLĐ tiêu biểu” năm 2024.

Ban Thường vụ, ban chấp hành LĐLĐ huyện, thành phố, CĐ Ngành.....đã xem xét, lựa chọn và đề nghị LĐLĐ tỉnh biểu dương gia đình:

1. Đồng chí.....
2. Đồng chí.....

Ban Thường vụ, ban chấp hành LĐLĐ huyện, thành phố, CĐ Ngành.....đảm bảo thành tích của các gia đình đoàn viên, CNVCLĐ tiêu biểu được đề nghị biểu dương là đúng thực tế.

Kính trình Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh xem xét, quyết định.

( Gửi kèm theo Tờ trình này hồ sơ đề nghị khen thưởng theo quy định tại Kế hoạch số.....ngày ....tháng....năm 2024 của LĐLĐ tỉnh).

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- Lưu: VT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ (BCH)**  
(ký tên, đóng dấu)



LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH LAI CHÂU  
LĐLĐ (CB).....



**DANH SÁCH TRÍCH NGANG VÀ TÓM TẮT THÀNH TÍCH  
GIA ĐÌNH ĐOÀN VIÊN, CNVCLĐ TIÊU BIỂU**

STT	Họ và tên <i>(ghi tên người được đơn vị đề nghị biểu dương trước rời đến từng thành viên trong gia đình)</i>	Năm sinh	Chức vụ, đơn vị công tác, học tập	Thành tích nổi bật của các thành viên trong gia đình
1				
2				
3				
4				
5				

....., ngày.....tháng.....năm 2024

**TM. BAN THƯỜNG VỤ**  
*(ký tên, đóng dấu)*





**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**  
**Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

....., ngày ..... tháng ..... năm 2024

**BÁO CÁO THÀNH TÍCH**  
**Đề nghị LĐLĐ tỉnh biểu dương khen thưởng**  
**gia đình đoàn viên, CNVCLĐ tiêu biểu năm 2024**

**1. Trích ngang lý lịch**

Họ và tên: .....

Năm sinh: .....

Chức vụ, đơn vị công tác: .....

**2. Những thành tích đạt được từ năm 2021-2023**

**2.1. Thành tích của cá nhân**

- Nêu ngắn gọn thành tích thực hiện nhiệm vụ được giao; việc chấp hành các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

- Nêu rõ quá trình phấn đấu để đạt được thành tích và những nỗ lực trong tổ chức, xây dựng gia đình no ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc (từ 2021-2023).

*(Nếu là nam đoàn viên, CNVCLĐ cần làm rõ nội dung chia sẻ và hiệu quả của việc chia sẻ công việc trong gia đình).*

**2.2. Thành tích của các thành viên trong gia đình**

- Cần làm rõ kết quả bản thân, gia đình đạt được theo tiêu chuẩn xét chọn gia đình đoàn viên, CNVCLĐ tiêu biểu của LĐLĐ tỉnh.

- Nêu tóm tắt những kết quả, thành tích nổi bật trong công tác, học tập và lao động của các thành viên trong gia đình.

**3. Các danh hiệu và hình thức đã được khen thưởng của các thành viên trong gia đình từ năm 2021-2023**

**3.1. Danh hiệu thi đua:**

STT	Họ tên người được khen thưởng (Bố/mẹ/vợ/chồng/con)	Danh hiệu thi đua	Số, ngày, tháng, năm của quyết định công nhận danh hiệu thi đua; cơ quan ban hành quyết định

**3.2. Hình thức khen thưởng:**

<b>STT</b>	<b>Họ tên người được khen thưởng</b> <i>(Bố/mẹ/vợ/chồng/con)</i>	<b>Hình thức khen thưởng</b>	<b>Số, ngày, tháng, năm của quyết định khen thưởng; cơ quan ban hành quyết định</b>

**THỦ TRƯỞNG CƠ QUAN, ĐƠN VỊ  
(hoặc LÃNH ĐẠO DOANH NGHIỆP)  
XÁC NHẬN, ĐỀ NGHỊ**  
*(Ký, đóng dấu)*

**NGƯỜI BÁO CÁO THÀNH TÍCH**  
*(Ký, ghi rõ họ tên)*

**XÁC NHẬN CỦA CẤP TRÌNH KHEN THƯỞNG**  
*(Ký, đóng dấu)*